reânuvuv~~~re~~
8~rúY fYJa/UWUÍ/

REQUERIMENTO N° 363/2020
Data: 13 de outubro de 2020

Ementa: solicita envio de Ofício parabenizando todos os
professores que atuam no Município de Marechal
Cândido Rondon pela passagem do seu dia,
comemorado nesta quinta-feira (15 de outubro), seja da
rede municipal, estadual, particular e de ensino superior
pelo trabalho incansável em oferecer um ensino de
qualidade, eficaz e fundamental na formação e
desenvolvimento de nossos alunos rondonenses.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal e também para a Secretária Municipal de Educação,
apresentando os parabéns deste Vereador a todos os professores que atuam no
Município de Marechal Cândido Rondon pela passagem do seu dia, comemorado
nesta quinta-feira (15 de outubro), sejam eles da rede municipal de ensino, como
também da rede estadual, particular e de ensino superior.

Inicialmente, cumpre ressaltar que nossos professores trabalham
incansavelmente para oferecer um ensino de qualidade, eficaz e fundamental na
formação e desenvolvimento de nossas crianças rondonenses.

o período escolar, ainda mais o ensino infantil, é uma das fases mais
importantes na vida de uma pessoa. Afinal, é nela em que alguns traços de
personalidade são construídos, e o ambiente escolar desempenha um papel
socializador em que a criança começa a ampliar sua rede de relações. Especialmente
o professor nessa fase, tem forte contribuição para que ela consiga desenvolver
conhecimentos expressivos.

Por isso, o papel do professor é fundamental no andamento das atividades na
Educação Infantil, pois ele é o mediador entre a criança e o conhecimento. Assim
sendo, é extremamente necessário que esse profissional esteja em uma constante
busca por aprender sobre o desenvolvimento de crianças e a forma como elas veem e
sentem o mundo, criando oportunidades para elas manifestarem seus pensamentos,
linguagem, criatividade, reações, imaginação, ideias e relações sociais.

Já as habilidades desse educador é saber a tênve diferença entre brincar e
ensinar, já que é brincando que as crianças amadurecem, exploram o ambiente e
refletem sobre as formas culturais onde vivem. Em contrapartida, o professor deve utilizar
seus conhecimentos para elaborar comentários, formular perguntas, provocar desafios
e incentivar a verbalização.

qzânuvuv~d&~qz~~
8~d<Yg;WUWUÍ/

A interação professor-aluno, hoje, é muito mais dinâmica. O professor deixou
para trás a função de mero transmissor de conhecimentos para se tornar um orientador,
um estimulador que guia os alunos na construção de seus próprios conceitos, valores,
atitudes e habilidades.

Numa sociedade cada vez mais acelerada e exigente, os desafios da
atualidade requerem educadores competentes, criativos e ousados, que apresentem
novas propostas para um mundo em constante mutação.

E os nossos professores estão de parabéns por desempenharem um papel
fundamental na construção de novos saberes. São conhecedores de sua
responsabilidade, adaptando-se às diferentes linguagens e criando diariamente
oportunidades para além das situações educativas, transcendendo a sala de aula.

E diante desta data tão importante, não poderia deixar de citar um
pensamento da Chancelar alemã, Angelo Merkel: "professores não são pessoas
comuns, e pessoas comuns não são professores". Professores na Alemanha recebem os
maiores salários do país. E quando juizes. médicos e engenheiros reivindicam à
chancelar equiparação salarial, ela responde: "como eu posso comparar vocês com
quem ensinou vocês?"

Sendo assim, e considerando a justifica apresentada, este Vereador fica no
aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis,
possibilitando o envio imediato dos respectivos Ofícios.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 13 de outubro de 2020.

CANtARA MUNICIPAl.. DE,,\~I~ R~ON
Discutido li votado .ml...::.::u~
Obtendo o seguinte r •• ultado: